Viết cho chuyên mục “Người Thái
Bình, đất Thái Bình”, CTV Nguyễn
Thanh có bài “An tây mưu lược
tướng quân Doãn Uẩn” viết về cử
nhân Doãn Uẩn (1795 - 1849), hiệu
Tuy Tĩnh, quê làng Ngoại Lãng, nay
thuộc xã Song Lãng, huyện Vũ Thư.
Năm 34 tuổi, Doãn Uẩn đỗ cử nhân
hạng ưu khoa Mậu Tý (1828) nhưng
năm sau vào thi hội không đỗ và
được bổ ra làm một chức quan nhỏ
ở Viện Hàn lâm và đã trải 20 năm
làm quan với hàng chục chức tước
trong triều, ngoài trấn để phụng sự
ba triều vua: Minh Mệnh, Thiệu Trị,
Tự Đức. Khi ở ngạch văn, khi sang
ban võ, ở mọi cương vị Doãn Uẩn
đều tỏ rõ là người văn võ toàn tài,
là người hành động giàu mưu lược.

Đến tháng 10 cho
kiểm điểm và luyện tập các quân đã điều
động. Phía Đại Việt, ta cũng đã ráo riết
chuẩn bị phương tiện, nhân lực và khí tài
để đối phó với bóng ma chiến tranh đang
đe dọa phủ lấy đất nước mình với niềm tự
tin mạnh mẽ vào chiến thắng cuối cùng.
Đại Việt sử ký toàn thư ghi: Bước qua năm
Đinh Hợi (1287) tháng 2 (...) có quan chấp
chính xin tuyển người mạnh khỏe làm
lính để tăng số quân. Hưng Đạo vương
bác đi, nói: “Quân cần tinh, không cần
nhiều. Dù nhiều đến như Bồ Kiên có 100
vạn quân, có làm gì được đâu?”. Không
những không đôn quân bắt lính, vua Trần
Nhân Tông còn “đại xá cho thiên hạ”
nhằm thể hiện chính sách ổn định lòng
dân.